VERS. 10. — IDEÒ DICAM: AUDITE ME (1); OSTENDAM VOBIS ETIAM EGO MEAM SAPIENTIAM. Cum igitur, inquit, videam neque in senibus ubique esse sapientiam, neque ubique in adolescentibus ignorantiam, homo enim etiam in juventute sapientiæ est ac disciplinæ capax, quam Deus hominibus inspirat, non est, quòd vos, senes, soli de sapientiâ quasi de propriâ possessione gloriemini: quapropter nunc etiam audite sapientiam mihi adhuc in juvenili ætate communicatam: non enim mihi videmini satis pro dignitate vestræ ætatis locuti, à quibus longè majorem expecta-

(1) Hebr.: *Audi me*, tu notanter, ô Job, et vos reliqui. Fortè sing. pro plur.

OSTENDAM VOBIS... MEAM SAPIENTIAM, *וְעַתָּה, scientiam meam.* (Synopsis.)

« Suspiciabar, dari posse: *Audientia mihi sit!* Ita « Arabes absolutè: *Detur mihi audientia; attendatur!* « Non multum tamen refragarer, si Jobum solum nunc « compellari statuas; mox versu seq., conversione « factâ ad amicos, totumque dein confessum, donec « eadem hæc compellatione ad Jobum redeatur, 33, « 1. » A. Schultens. In uno Kennicottii et alio de Rossi codice legitur *וְעַתָּה, audite*, quod ipsum et Alexandrinus, Hieronymus et Syrus expresserunt. Præferunt, ob suffixa pluralia, quæ v. 11 sequuntur, Hubigantius et de Rossi, qui tamen non attendisse videntur quæ Schultens verbis modò à nobis allatis ad lectionem receptam defendendam observavit.

(Rosenmuller.)

veram sapientiam: quare confidens me non minima nec minus digna prolaturum, jure postulo, ut me novissimo loco loquentem patienter audiat: ostendam enim quid aut quantum sit in me sapientiæ, ut comparatione mutuâ possit elucere cui debeatur victoria.

Verum arrogantia illa, quæ juvenis grandia cogitat, docereque constituit, minimè probanda est; quamvis alioquin, si prudentia scientiaque prolixâ ætate parta, cum disciplinâ Spiritus sancti comparetur, exploratum sit assertionem Eliu esse planè verissimam; sed laus illa propria, quæ sibi celestem instructionem tribuit, non benè olet. Quatuor quippe sunt species, uti benè notat S. Gregorius lib. 23 Moralium, cap. 4, quibus omnium tumor arrogantium demonstratur: aut cum bonum à semetipsis habere se æstimant, quibus contradicunt, 1 Cor. 4, 7: *Quid habes quod non accepisti?* etc. Aut si sibi datum desuper credunt, pro suis se hoc accepisse meritis putant. Contra quos Paulus dicit, Ephes. 2, 8: *Gratiâ estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est; non ex operibus, ut ne quis gloriatur.* Aut certè cum jactant se habere quod non habent; sicut angelo Laodicæ dicitur, Apoc. 3, 17: *Quia dicitis, quod dives sum et locupletatus, et nullius egeo: nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, cæcus, et nudus.* Aut despectis cæteris singulariter videri appetunt habere quod habent, sicut Pharisæus ait, Lucæ 18, 11: *Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines.* Eliu ergo quamvis dari à Domino sapientiam confitetur, in hæc tamen elationis specie labitur, ut sapientiorem se cæteris gaudeat. Vide hæc fusiùs apud S. Gregorium jam citatum.

VERS. 11. — EXPECTAVI ENIM SERMONES VESTROS, AUDIVI PRUDENTIAM VESTRAM, DONEC DISCEPTAREMINI SERMONIBUS: — **VERS. 12.** — ET DONEC PUTABAM VOS ALIQUID DICERE CONSIDERABAM; SED, UT VIDEO, NON EST QUI POSSIT ARGUERE JOB, ET RESPONDERE EX VOBIS SERMONIBUS EJUS (1). Jure quidem, inquit, vos mihi saltem nunc

(1) Tacitus audiebam, et quæ dicebatis menteolvebam. (Menochius.)

Hebr.: *Et usque ad vos considerabam*, plerique satis commodè explicant: Attentissimè perpendi dicta omnia vestra, aliò mentem non deflectens, ut *וְעַתָּה* iterum studium summum, ut v. 11, indicet. Sed Schultens *usque ad vos* capit pro *usque dum vos disputaretis*, atque aliquid dicendum haberetis, ut *וְעַתָּה* non tantum attentus fui, designet, sed etiam, *considerabundus extitit*, quorsum tandem hæc evaderent. Ita ferè Hieronymus: *Et donec putabam vos aliquid dicere, considerabam.* Syrus: *Et ad testimonia vestra attendi*, quasi pro *וְעַתָּה* legisset *וְעַתָּה*, quod ipsum in suorum codicum aliquo à primâ manu scriptum extitisse suspicatur de Rossi, et receptæ lectioni prætulit Michaelis in Vers. Teut. et in Biblioth. Orient., part. 8, p. 213, necnon Hufnagel, qui vertit: *Nun prüft' ich eure Beweise.* Sequitur in Hebr.: *Sed en* (Hieronymus: *Sed ut video*) non est Jobo redargutor, non est inventus quisquam vestrum, qui eum ut par erat redargueret, et in eo cujus erat redarguendus, quòd audacius in Deum efferretur, et velut eum in jus provocaret. *Non erat quisquam ex vobis, qui ejus dictis responderet, ut par est, quum ille suam innocentiam tam certis et aperis rationibus ostenderet.* (Rosenmuller.)

Ce serait en vain que vous diriez peut-être: Nous

loquendi locum concedere, auremque accommodare debebitis, quandoquidem ego hactenus vos prolixè disputantes patienter audiui; neque sermones vestros interrumpi: non enim quia junior sum idcirco mihi perpetuò silentium est: in hoc autem satisfecisse me arbitrò officio meo, quòd vobis hactenus detulerim, prioremque in loquendo locum concesserim. Verùm post verba vestra patienter audita et diligenti consideratione perpensa, video neminem è vobis tribus idoneum esse ad Jobum tam malè de Deo loquentem et sentientem redarguendum, quique verbis ejus impiis satis fortiter valeat contradicere, manifestis rationibus ea tam evidenter refellendo et evertendo, ut os ipsi occludatur, et ad metam silentii redigatur: tametsi enim multa dixeritis, nequaquam tamen satis valida videntur aut prægnantia, cum Job æquè adhuc in sua sententiâ persistere videatur, et vos illi palmam silentes concedatis.

VERS. 13. — NE FORTE DICATIS: INVENIMUS SAPIENTIAM; DEUS PROJECIT EUM, NON HOMO (1). Septuaginta

mons trouvé le secret de la vraie sagesse; c'est Dieu qu'il a rejeté, et non l'homme. Cet endroit est très-obscur, et les interprètes y donnent chacun leur sens. Nous avons suivi à peu près celui d'un des plus habiles: Ne prenez point, dit Eliu, pour prétexte de votre silence, que vous avez reconnu que la vraie sagesse en cette rencontre était de vous taire et de n'en point dire davantage à un homme sourd et endurci, quisque c'est Dieu même qui l'a rejeté et abandonné, et non pas nous qui avons dit tout ce qui se pouvait dire pour l'obliger de se reconnaître. (Sacy.)

(1) Sententiâ est: Excusare vos non potestis, quòd Job ampliùs non urgeatis, cum causa vestra bona sit. (Menochius.)

INVENIMUS SAPIENTIAM, sapientem rationem, quâ Jobum confutarem et convincerem. Itaque non est quod loquaris; jam satis à nobis de hoc argumento disputatum est.

DEUS PROJECIT EUM, ET NON HOMO. Deus propter peccata illum percussit. Non est alius quàm Deus, qui Job tantis malis afflixit, idcirco propter ejus peccata. (Menochius.)

NE FORTE DICATIS, pro nec est quòd dicatis, vos reperisse sapientem et solidam rationem, quâ Jobum impietatis conviceritis, nempe hanc, quòd Deus, qui infinitè et per essentiam justus atque infallibilis est, Jobum projecit in has miseras, non verò homo quispiam, qui potest falli et injustè punire. Unde infertis, Jobum impium esse debere, suâque impietate pœnas has sibi accersivisse, et hoc tanquàm Achille conamini Jobum convincere. Dico me hoc vestrum argumentum parvi facere. Neque tamen Jobo propterea palmam concedo; nam et ille nihil locutus est mihi, vers. 14, id est, meâ quidem sententiâ nil solidi pro se attulit. Unde et ego respondebo, illi, et, ut spero, convincam, sed non secundum vestros sermones, id est, non argumentis quæ vos hactenus protulistis, sed aliis longè efficacioribus. (Tirinus.)

NE FORTE DICATIS: INVENIMUS SAPIENTIAM, DEUS PROJECIT EUM, NON HOMO. Ne nos decipi his verbis: Deus illum projecit, non homo. Satis est, cum à Deo cruciatur; aliâ mœroris accessione opprimendus non est, ejus oratione, inconsultâ licet ac pravâ, refutatâ. Cur dolorem dolori addimus? Nonne satis dejectus est? Aliter, ne dixeritis ea quæ Jobus patitur, argumentum esse apertissimum illius criminum, illiunque meliùs reum arguere mala, quibus premitur, quam quæcumque nos objicimus. Nondum satis. Refellendus est pervicax, vindicanda Dei justitia, impii Jobi sermonibus provocata. Denique: Frustra causa-

vertunt: Ἰνα μὴ εἴπητε Ἐβρομεν σοφίαν Κυρίου προσέμενοι· ἀνθρώπων ἐπετρέψατε λαλήσαι τοιαῦτα ῥήματα, ut ne dicatis: Invenimus sapientiam Domino adjecti: homini autem permisistis loqui talia verba. S. Chrysostomus: Neque dicatis: Hoc ipsum sapienter fecimus, quòd ad Dei partem nos applicavimus, ejusque justitiam defendimus: nihilominus enim peccastis, quando Job redarguere non potestis. S. Augustinus hoc aut propinquo huic loco hæc videtur legisse, quæ non longè absunt ab Hebræo: Deus abjecit eum, et non vir; et sermonibus vestris non respondebo ei. Ubi ostendit Eliu suos sermones non similes fore aliorum sermonibus, sed longè aliâ ratione cum Jobo agendum quàm alii egerint. Quam enim rationem illi secuti sunt? Affligeris, inquit, manu Dei, nec sine causâ; concludendum est igitur te improbum esse: adeò magna et enormis est afflictio tua, ut ex omnibus hominibus nemo sicut tu vexatus et afflictus sit; unde sequitur te omnes iniquitate superare. En fundamentum quod sumpserunt amici Job cum ipsum redarguere voluerunt. Eliu autem profitetur se non eâ ratione cum Jobo acturum. Ac si diceret: In hoc rei cardinem verti putatis; nempe Deum, cum Jobum sic premat, sic affligat et asperè tractet, ipsi infensum et inimicum esse: existimatis, inquam, fundamentum illud adeò bonum et validum esse, ut nihil supra; inane tamen est et nullius momenti: quemadmodum jam sæpiùs declaratum est non sequi, aliquem improbum esse, eò duntaxat quòd à Deo affligatur. Nam licet Deus transgressoribus legis sit interminatus se ipsos cum in personis propriis tum in bonis ac liberis puniturum; non tamen hoc fine, sed aliâ de causâ Jobum persequebatur, uti in superioribus luculenter ostensum est. Quòd si ergo Deus mi-

mini, vos illum judiciis Dei remittere, refellere et ad saniora hortari cessantes: frigida est excusatio, culpam ignorantia et imbecillitatis vestrae non purgans. (Calmet.)

Occupatione occurrit ei quòd illi objicere poterant. Ne dicatis, nec est, quòd dicatis: Invenimus sapientiam, attingimus id quòd res est, assecuti sumus totius controversiæ cardinem, et id, cui nullo modo Jobus resistere aut respondere possit, nempe, quòd sequitur, quòd observa esse firmamentum omnium rationum trium virorum, ab initio libri, et omnium eorum quæ in Jobum hucusque attulerunt: Deus propellit eum, non vir, non homo, i. e., hoc satis convincitur Jobus, quòd eum Deus exagitet et propellat, istis tam atrocibus afflictionibus declarans eum planè improbum. Quum ergo Jobus affligatur, et inusitato modo affligatur, idque à Deo justo, qui non fallere nec falli potest in suo judicio, consequitur planè Jobum non injustè et citra meritum affligi, quin esse improbum. Alii exponunt: Invenimus sapientiam, silentio, scilicet nostro, q. d.: Prudenter fecimus, quòd tacuimus, nihil ultra in tam præfractum et pertinacem adversarium afferentes, nec cum eo ultra agentes; in eo ad prudentiæ culmen pertigimus, quia quum eum Deus propellat et vehementiùs exagitet, nihil ultra necesse est, ut ab homine impugnetur et crucietur. Sed præstat prior sensus, ut Eliu præcipuum, imò tutum firmamentum adversariorum Jobi afferat. Ne putetis, inquit, vos hæc ratione eum convicisse, aliâ cum eo ratione agendum fuerat. Ab insufficienti ergo eorum ratione sibi loquendi necessitatem impositam ostendit. (Rosenmuller.)